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Sposób wytwarzania sztucznych nici o dużej wytrzymałości zapomocą wyciągania
i urządzenie do wykonywania tego sposobu.

Patent dodatkowy do patentu Nr 12639.
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Najdłuższy czas trwania patentu do 22 października 1945 r-

Wynalazek dotyczy sposobu wytwarza¬
nia sztucznych nici o dużej wytrzymałości
według patentu Nr 12639.

Okaizjalło się, że przez lutrwaillenóe nitki
zapomocą kwasu lub lozitoworów soli) dopie¬
ro podczas jej kurczenia isię pomiędzy u-
rządzeniem rozciągająceim a urządzeniem
roawijającem otrzymiuje isię nitkę o dużej
wytrzymałości oraz rozciągliwości. Kur¬
czenie się nitki odbywa się między urzą¬
dzeniem, służącem do wyciągania, a urzą¬
dzeniem nawiljającetm, a mianowicie w ten
sposób, że urządzenie nawijające obraca
się wolniej, niż urządzenie do wyciągiania,
przyczeon nitka nawija się z mniejazem
naprężeniem lub nawet bez naprężenia na
cewkę urządzenia nawijającego. Między

urządzeniem do wyciągania i urządzeniem
nawijiającem (cewka, wailecj, kołowrót)
znajduje się jedno ze znanych urządzeń
do utrwalania i zakwaszania.

Sposobem według wynalazku otrzymu¬
je się .sztuczny jed^wab, który oprócz więk¬
szej wytrzymałości ma zerwanie odznacza
się większą elastycznością.

Rysmoek przedstawiła urządzenie do
wyfkoniywanila sposobu według wynalazku;

Nitka 2 wychodlzi z idyszy przędzalni¬
czej 1 i przesuwa się po drążkach 3 i 12.
Drążki są dlemkałe i sporządzone np. z ni¬
klu liub z mertalu MomeTa, który to matę-
rjał wywołuje minitmalne tarcie między
drążkiem i niltką. Nitka 2 przechodzi po¬
tem pJo drążku 13 o większej średnicy,



przez co śtyika się ż nim na większej dłu-
jgoiścL Dróżek tein zrobiony jest z materjia-
łu, wyW^4jąe^)Q więfcsze tarcie między
drążkiem a nitką. Stosownym materjałem
jesit np. porcelana llulb szkło. Z drążka /3
pjnzechodzi ndjtka 2 ma osacłzony na wale
14 walec 5, składający się z większej licz¬
by szklanych lub porcelanowych prętów
J5, ułożonych wokoło na dwóch czołowych
tarczach.

Po opuszczaniu! walca 5 nitka 2 prze-
choidizi po drążku 16, ułatwiającym odle-
pianie się nitki 2 od drążków 15. Potem
nitkę 2 przeprowadza się prizez porcela¬
nową nutkę 4, do której doprowadza się
roztwór solankowy lub uitrwalający. Z tej
rury dla kwasu 4 nitka przechodzi na ko¬
łowrót 11, obracany zapomocą wału 18.
Rura do kwasu 4 osadzona jest na belce
17, ponuszającej aiję tam i zpowrotem ce¬
lem przełożenia nitki,

Nitką, wychodząca ,z dysizy przędzalni¬
czej, czięściowo jest już pozbawiona kwa¬
sów i dlatego jes* jeszcze bardzo plasitycz-
ma. Tairciei między dlrążkiaimi 15 a nitką 2
miulsi ibyć tak wielkie, aby nitka rewidowa¬
ła obwodową szybkość kołowrotu. Tarcie
między i&tałym drążkiem 13 a nitką 2 moż-
nia zapomocą przesunięcia drążka 13 tak
regulować, aby osiągnąć pożądanie napię¬
cie między drążkiem 13 a waloemi 5, przy-
ozeon n/iltka, zinajdiująca się między lejkiem
prz^dzallniazym a drążkiem 13, posiada
tylko nieznaczne naprężenie, Zapomocą te¬
go układu możnia uregulować szybkość
walca 5 w tein ispoisób, że pożądane wycAą-
ganie nitki odlbywia isię jeszcze w stanie
plastycznym aiż ido mioiżliwiej granicy ela¬
styczności nitki, bez istotnego podwyższa¬
nia naprężania nitki w dysizy przędzalni¬
czej.

Celem osiągnięcia pożądanego kurcze¬
nia się oraz rozluźnienia nitki między wal¬
cem 5 a kołowrotem 11, napędza się koło¬
wrót w tein sposób, że obwodowa szybkość
kołowrotu 11 jest mniejsza, aniżeli prosto¬
linijna szybkość nitki opuszczającej walec

5. strącenie kwasem odbywa się w rurz£
na kwas 4 podczas kurczenia się nitki. Po¬
nieważ elastyczność jest proporcjonalna
do skiurcziu wyciąganej nitki, dlatego też
moiżna osiągnąć pozjadaną elasityczność
przez zniżenie napięcia nitki podczas
przejścia przez kąpiel utrwalającą. Walec
[składa siłę z większej liczby sizitabek szfcla-
nych lufo poroellaniowych 15, osadzonych na
obwodzie walica 5. Nitka 2 daje się łajtwiej
odczepić od tego walca, aniżeli od izwykle
stasowanych krążków lub drążków. Po¬
wierzchnia walica 5, poprzerywana przez
układ drążków 15, przeszkadza przylepia¬
niu się nitki 2. Odczepianie nitki 2 ułatwia
drążek 16.

Według sposobu niniejszego można
sponzą/dteać nitki, których wytrzymałość
wynosi ponad 2,3 igramów na dienier, Ł któ-
re wykazują 10%-wą rozciągliwość na su¬
cho i 25%-wą rozciągliwość na mokro.
Wymienione liczby przedstawiają procen¬
towe przedłużenie nitki aż do zerwania
się, i to odnośnie do jej pierwotnej dłu¬
gości.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób wytwarzania sztucznych ni¬
ci według paitentai Nr 12639, znamienny
tern, że nici traktuje isię cieiazianii uitrwala-
jącemi dopiero po wyciągianiu podczas ich
kunozieniia się.

2. Urządzenie ido wykonywania spo¬
sobu według zaistnz, 1, znamienne fetm, że
składa się z więksizej liczby drążków (3,
12, 13) do ptrowadlzenia nitki, oraz z walca
wyciągającego (5), składajiącego się z
większej liczby drążków (15), rozłożonych
na jego obwodlzie, za którym znajduje się
przyrząd (4) ido traktowania nitek kwasem
i przyrząd nawijajiący (11).

J. P. Bemberg
Akt i e n - G e s e 11 p c h a f fc

Zastępca: Dr. techn. A. Bolland,
rzecznik patentowy,



Do opisu patentowego Nr 14839.

bruk L. Bogusławskiego i Ski, Warszawa.
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